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OD REDAKCJI 
W grudniowym wydaniu „Dialogów Bibliotecznych” zmieniliśmy nieco strukturę naszego półrocznika.  

Na jego łamy wprowadziliśmy nowy dział – „Informacje i Komunikaty”, w którym będziemy zamieszczać 

teksty o inicjatywach realizowanych przez nauczycieli bibliotekarzy województwa śląskiego. Zachęcamy 

Was – drodzy Czytelnicy – do jego współtworzenia! Z pewnością podejmujecie wiele interesujących 

działań, które warto spopularyzować. 

Nie zapominamy o zbliżających się Świętach Bożego Narodzenia. Akcent świąteczny wprowadza konspekt 

„Kolęda prozą, czyli Wigilia ze Scrooge’em”, adresowany do klas siódmych szkoły podstawowej. Został 

oparty na „Opowieści wigilijnej” Charlesa Dickensa.  

W dziale „Sieciow@nie” polecamy bezpłatne narzędzia do skracania linków oraz przybliżamy obsługę  

Tricidera, w którym można zakładać internetowe dyskusje i burze mózgów, np. na temat przeczytanych 

książek.  

Do numeru dołączyliśmy trzy zestawienia bibliograficzne, nawiązujące do tematów popularyzowanych  

w ostatnim czasie przez środowiska bibliotekarskie i oświatowe. 

Spokojnych Świąt i wielu inspiracji w roku 2022!  

Redakcja „Dialogów Bibliotecznych” 
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KATARZYNA HERICH 
Pedagogiczna Biblioteka Wojewódzka im. Józefa Lompy w Katowicach 

BIBLIOTEKA PEDAGOGICZNA ZAPRASZA! 
 

 
Czy zastanawialiście się kiedyś, kto może korzystać z oferty naszej  

biblioteki? Spieszymy z odpowiedzią: K A Ż D Y Czytelnik! A szcze-

gólnie: nauczyciele, studenci, uczniowie, kursanci i inne osoby zwią-

zane z oświatą. 

Jesteśmy największą w województwie BIBLIOTEKĄ PEDAGOGICZNĄ  

otwartą na wyzwania, współpracę, a przede wszystkim na Was – drodzy 

Czytelnicy! Znajdziecie nas w budynku Regionalnego Ośrodka Doskona-

lenia Nauczycieli „WOM” w Katowicach przy ulicy Ks. kard. S. Wyszyń-

skiego 7. Pracujemy od poniedziałku do piątku, w godzinach 08:00-

19:00. Można nas również odwiedzać w każdą sobotę. Wówczas mamy 

otwarte od 09:00 do14:00.  

Co oferujemy? 

‒ Bogaty księgozbiór i aktualne czasopisma o różnorodnej tematyce (a głównie: pedagogicznej, psychologicznej  

i socjologicznej). 

‒ Informacje i wykazy literatury na dany temat. 

‒ Bezpłatną bazę materiałów do wykorzystania na lekcjach języka polskiego, edukacji regionalnej, edukacji czy-

telniczej i medialnej oraz wielu innych (quizy, konkursy, krzyżówki, scenariusze zajęć, prezentacje na platformie 

Genially, banki materiałów w Wakelecie oraz wiele innych). 

‒ Bezpłatny dostęp do komputera, a także do baz: Ibuk Libra oraz Academica. 

‒ Darmowe kursy prowadzone online, również na platformie Moodle. 

‒ Bogatą ofertę bezpłatnych zajęć edukacyjnych dla różnych grup użytkowników (ich aktualną ofertę znajdziecie 

na stronie: https://online.pubhtml5.com/bnky/mjsy/#p=1). 

‒ Profesjonalną pomocy udzielaną przez wielotematycznie wykształconych nauczycieli bibliotekarzy. 

 
Nasi Czytelnicy mogą: 

‒ wypożyczać książki (8 egzemplarzy dla każdego zapisanego Czytelnika!),  

‒ skanować (darmowo!) lub kserować (odpłatnie) artykuły z czasopism,  

‒ zamówić zestawienie bibliograficzne na poszukiwany temat,  

https://online.pubhtml5.com/bnky/mjsy/#p=1
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‒ zdobyć potrzebne informacje – nasi nauczyciele bibliotekarze może nie potrafią odpowiedzieć na każde pytanie, 

ale z pewnością potrafią znaleźć prawie wszystkie odpowiedzi       , 

‒ po prostu przyjść porozmawiać!  

 

Oferujemy również możliwość zapisu online, zdalne udzielenie informacji i przesłanie niezbędnych materiałów 

(skany artykułów z czasopism, rozdziałów z książek). Na bieżąco odbieramy Wasze telefony, a równie szybko  

odpisujemy na maile.       

 

Zapiszcie nasz numer: 32 258 38 38! Numery wewnętrzne przekierują Was: 20 – do Wypożyczalni, 21 – do Wydziału 

Informacji, Promocji i Współpracy ze Środowiskiem oraz Pracowni Komputerowej, 22, 23 – do Czytelni. 

 

A jeśli należycie do osób, które „wolą pisać, niż mówić”, to zapraszamy do kontaktu mailowego.       Pisząc pod 

następujące adresy, wyślecie swoją korespondencję do konkretnych Wydziałów: 

‒ wypozyczalnia@pbw.katowice.pl – do Wypożyczalni, 

‒ informacja@pbw.katowice.pl – do Wydziału Informacji, Promocji i Współpracy ze Środowiskiem, 

‒ czytelnia@pbw.katowice.pl – do Czytelni. 

 

A jeśli osobista wizyta pozostawi niedosyt, to gorąco zachęcamy do spotkania w naszych mediach społecznościo-

wych. Znajdziecie nas: 

‒ na Facebooku: facebook.com/pbwkatowice/, 

‒ na Instagramie: instagram.com/pbwkatowice/, 

‒ na Twitterze: twitter.com/pbw_katowice, 

‒ na blogach: blogwib.blogspot.com i sieciowanie.blogspot.com. 

Jesteśmy dla Was!       Służymy pomocą, uśmiechem       i czasem dla każdego Czytelnika. Zapraszamy do naszej  

biblioteki! Poznajcie naszą pełną ofertę! 
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ANNA MARCOL 
Pedagogiczna Biblioteka Wojewódzka im. Józefa Lompy w Katowicach 

SIEĆ WSPÓŁPRACY I SAMOKSZTAŁCENIA ONLINE 

Poznaj nowe narzędzia TIK! Weź udział w cyklu kursów e-learningowych organizowanych w ramach 

"Sieciow@nia w szkole i bibliotece"! 

Uczestnicy sieci zyskują bezpłatny dostęp do najnowszych materiałów publikowanych na Platformie edukacyjnej 

Pedagogicznej Biblioteki Wojewódzkiej im. J. Lompy w Katowicach (https://moodle.pbw.katowice.pl). 

W roku szkolnym 2021/2022 wezmą udział w pięciu szkoleniach, podczas których zapoznają się z obsługą narzędzi 

internetowych przydatnych zarówno w pracy zdalnej, jak i stacjonarnej (Tricider – burza mózgów i głosowanie online, 

Padlet – tablica w sieci, Weebly – tworzymy stronę internetową, Blendspace – lekcje online, Wakelet – wirtualne 

kolekcje). Są to aplikacje, które można wykorzystać podczas prowadzenia internetowych dyskusji i głosowań oraz 

tworzenia prostych witryn internetowych, lekcji online i kolekcji zasobów cyfrowych. Każda z nich przyda się  

w działalności pedagogicznej i promocyjnej prowadzonej przez nauczycieli bibliotekarzy. 

W kursach mogą uczestniczyć osoby, które są zarejestrowane na plat-

formie Moodle katowickiej PBW. Formularz logowania/rejestracji udo-  

stępniono na stronie https://moodle.pbw.katowice.pl/login/index.php. Na 

każde szkolenie należy zapisać się samodzielnie, po uruchomieniu na-

boru uczestników, których zadanie polega na zapoznaniu się z udostęp-

nionymi materiałami (pliki PDF, linki, filmy) oraz wypełnieniu krótkiej 

ankiety ewaluacyjnej. Nie ma obowiązku uczestniczenia w całym cyklu, 

ponieważ udział w każdym kursie jest potwierdzany odrębnym zaświad-

czeniem. Zatem wybór ich tematyki można dostosować do swoich 

indywidualnych potrzeb.  

Kursy organizowane w ramach „Sieciow@nia” zostały udostępnione na 

stronie https://moodle.pbw.katowice.pl/course/index.php?categoryid=4. 

Każdy z nich będzie dostępny przez dwa miesiące. Tematy, których 

realizację już zakończono, zostaną ponownie udostępnione na plat-

formie, w dziale Otwarte szkolenia z zakresu TIK. 

Zapraszamy do korzystania z naszej oferty!  

https://moodle.pbw.katowice.pl/
https://moodle.pbw.katowice.pl/login/index.php
https://moodle.pbw.katowice.pl/course/index.php?categoryid=4
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ALEKSANDRA ZIELIŃSKA 
Pedagogiczna Biblioteka Wojewódzka im. Józefa Lompy w Katowicach 

WIELKA LIGA CZYTELNIKÓW W ROKU SZKOLNYM 2021/2022 

Trwają zapisy do kolejnej edycji Wojewódzkiego Konkursu "Wielka Liga Czytelników" oraz projektu 

Certyfikat Wielkiej Ligi Czytelników „Placówka Aktywnie Promująca Czytelnictwo”. Zapisy będą pro-

wadzone do 31 grudnia 2021 roku. 

Wojewódzki Konkurs "Wielka Liga Czytelników" to projekt czytelniczy skierowany do uczniów klas 1-8 szkół  

podstawowych, dzieci w wieku przedszkolnym oraz uczniów szkół specjalnych. Jest doskonałym pomysłem na  

kształtowanie kompetencji czytelniczych wśród dzieci i młodzieży oraz okazją do poznania ciekawej i wartościowej 

literatury dla młodych odbiorców.  

Organizatorami konkursu są: 

• Stowarzyszenie „Wielka Liga” – główny organizator; 

• Regionalny Ośrodek Doskonalenia Nauczycieli „WOM” w Katowicach; 

• Pedagogiczna Biblioteka Wojewódzka im. Józefa Lompy w Katowicach; 

• Szkoła Podstawowa nr 1 im. Marszałka Józefa Piłsudskiego w Katowicach; 

• Szkoła Podstawowa nr 44 im. Marii Curie-Skłodowskiej w Katowicach; 

• Szkoła Podstawowa nr 58 z Oddziałami Integracyjnymi im. Marii Dąbrowskiej w Katowicach. 

W bieżącym roku szkolnym zmagania czytelnicze dla szkół podstawowych są podzielone na trzy kategorie: klasy  

1-3, klasy 4-6 oraz klasy 7-8. Półfinał powiatowy odbędzie się 7 kwietnia 2022 roku. Z kolei wielki finał czytelniczej 

przygody – test wojewódzki, zostanie przeprowadzony 11 maja 2022 roku.  

W przedszkolach i szkołach specjalnych konkurs został podzielony na dwa etapy. Do 31 marca 2022 roku jego uczest-

nicy będą czytać 5 książek w domach (wraz z rodzinami) i uzupełniać Pamiętnik Młodego Czytelnika. Następnie 

(maj/czerwiec 2022) koordynatorzy placówek będą wyróżniać tych uczestników, którzy zdobędą komplet spraw-

ności. 

Regulamin konkursu, który zawiera szczegółowe zasady uczestnictwa, udostępniono na witrynie internetowej PBW 

w Katowicach: https://pbw.katowice.pl/wlc/wlc_2021_2022_regulamin.pdf.  

Szkoły podstawowe, przedszkola, biblioteki publiczne, szkoły specjalne, szkoły średnie i szkoły policealne mogą 

uczestniczyć w projekcie czytelniczym Certyfikat Wielkiej Ligi Czytelników „Placówka Aktywnie Promująca Czytel-

https://pbw.katowice.pl/wlc/wlc_2021_2022_regulamin.pdf
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nictwo”. Zadania obowiązkowe i dodatkowe, które należy wykonać, określono w regulaminie, opublikowanym na 

stronie: https://pbw.katowice.pl/wlc/certyfikat_wlc_%20regulamin_2021.pdf.  

Szczegółowe informacje o WLC (regulaminy, wykaz koordynatorów – koordynator wojewódzki i koordynatorzy 

powiatowi, zgłoszenia do konkursu, panel logowania, listy książek, Certyfikat Wielkiej Ligi Czytelników) znajdują się 

na stronie: https://pbw.katowice.pl/index.php/1130-wojewodzki-konkurs-wielka-liga-czytelnikow-2021.  

Zapraszamy do udziału! 

 

 

 

https://pbw.katowice.pl/wlc/certyfikat_wlc_%20regulamin_2021.pdf
https://pbw.katowice.pl/index.php/1130-wojewodzki-konkurs-wielka-liga-czytelnikow-2021
https://wielkaliga.pl/
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LUCYNA JABŁEKA 
Pedagogiczna Biblioteka Wojewódzka im. Józefa Lompy w Katowicach 
Filia w Pszczynie 

PRZECZYTANE POWSTANIE 

PROJEKT UPAMIĘTNIAJĄCY POWSTANIA ŚLĄSKIE 

W 2018 roku w powiecie pszczyńskim zawiązał się 

Komitet ds. 100-lecia powstań śląskich i przyłączenia 

ziemi pszczyńskiej do Polski. W skład Komitetu weszły  

instytucje oświatowe i kulturalne powiatu. Wśród nich 

znalazła się Pedagogiczna Biblioteka Wojewódzka im. 

Józefa Lompy w Katowicach Filia w Pszczynie, która  

aktywnie włączyła się w obchody rocznicowe poprzez  

różnorodne działania, między innymi opracowanie zes-

tawienia bibliograficznego i prezentacji multimedialnych. 

Z okazji obchodów 100. rocznicy wybuchu III powstania śląskie-

go biblioteka przygotowała projekt pod nazwą „Przeczytane 

powstanie”. Celem projektu było stworzenie filmu będącego 

zbiorem wykonań utworów związanych z powstaniami śląskimi 

– wierszy, piosenek i fragmentów wspomnień.  

W projekcie wzięli udział nauczyciele, bibliotekarze oraz uczniowie z Pszczyny i powiatu pszczyńskiego (ponad  

40 osób), którzy przygotowali i przesłali do biblioteki nagrania filmowe lub dźwiękowe. Wśród wykonawców znaleźli 

się: Krzysztof Kobiałka – dyrektor Pedagogicznej Biblioteki Wojewódzkiej w Katowicach, nauczyciele bibliotekarze 

pszczyńskiej filii PBW, przedstawicielka Miejsko-Powiatowej Biblioteki Publicznej w Pszczynie, nauczycielki z Przed-

szkola Publicznego w Suszcu i Przedszkola Publicznego nr 2 im. Juliana Tuwima w Pszczynie oraz uczniowie Szkoły 

Podstawowej nr 4 w Pszczynie i Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Miedźnej. 

Teksty prezentowanych utworów powstańczych zaczerpnięte zostały m.in. z Pieśni powstańczych Adolfa Dygacza  

i Antologii wierszy o Śląsku – Imię ziemi.  
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Chęć udziału w projekcie wyraziło tak wiele osób, że konieczne było przygotowanie dwóch filmów, które w sumie 

trwają ponad pół godziny. 

 

Nagrania zostały uzupełnione o ilustracje związane z powstaniami śląskimi, zaczerpnięte z Narodowego Archiwum 

Cyfrowego, Śląskiej Biblioteki Cyfrowej oraz Biblioteki Cyfrowej Polona. Materiały opublikowano w serwisie 

YouTube (https://www.youtube.com/user/PBWPszczyna). Do tej pory zostały odtworzone prawie 200 razy. 

 

 

 

https://www.youtube.com/user/PBWPszczyna
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KATARZYNA HERICH 

Pedagogiczna Biblioteka Wojewódzka im. Józefa Lompy w Katowicach 

 

KOLĘDA PROZĄ, CZYLI WIGILIA ZE SCROOGE’M 

KONSPEKT LEKCJI DLA KLASY SIÓDMEJ SZKOŁY PODSTAWOWEJ 

 

1. Uczestnicy: uczniowie klasy VII szkoły podstawowej. 

2. Termin: grudzień. 

3. Czas trwania: 60 min. 

4. Cele zajęć:  

✓ Cel ogólny: promocja i rozwój czytelnictwa dzieci i młodzieży oraz popularyzacja książki „Opowieść 

wigilijna” Charlesa Dickensa. 

✓ Cele operacyjne – uczniowie: 

- potrafią wypowiadać się na temat przeczytanej lektury i scharakteryzować jej bohaterów, 

- znają podstawowe informacje o autorze,  

- niektórzy chętnie oglądają ekranizację lektury,  

- pracują indywidualnie i w grupie. 

5. Metody pracy: rozmowa, pogadanka, praca indywidualna, praca w grupach. 

6. Środki dydaktyczne: test sprawdzający wiedzę o lekturze, karty do charakterystyki bohaterów i rozsy-

panka, krzyżówka. 

7. Przebieg lekcji: 

− przywitanie uczniów, wyjaśnienie celu spotkania, pogadanka na temat książki wybranej na zajęcia  

i faktów z biografii jej autora; 

− w czasie rozmowy kierowanej uczniowie opisują swoje przeżycia związane z lekturą książki Opo-

wieść wigilijna Charlesa Dickensa oraz z tradycjami związanymi z celebrowaniem świąt Bożego 

Narodzenia; 

− ustny sprawdzian z przeczytanej lektury: uczniowie odpowiadają na pytania testu wiedzy o książce 

(Załącznik nr 1); 

− uczniowie na przygotowanych dla nich kartach pracy tworzą krótką charakterystykę głównych bo-

haterów: Ebenezera Scrooge’a i Boba Cratchita, dopasowując z rozsypanki odpowiednie określenia 

do charakteru postaci (Załączniki nr 2 i 3); 

− praca indywidualna: rozwiązywanie krzyżówki związanej z treścią lektury (Załącznik nr 4), 

− podsumowanie i zakończenie zajęć, pożegnanie uczniów. 
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ZAŁĄCZNIK NR 1: Test wiedzy o lekturze (odpowiedzi zapisano kursywą). 

1. Jak nazywał się wspólnik Scrooge‘a?  

Jakub Marley. 

2. Gdzie mają miejsce wydarzenia opisane w książce?  

W Londynie. 

3. Dlaczego Scrooge jadł kleik?  

Bo miał katar. 

4. Co było charakterystycznego w domu, w którym mieszkał główny bohater?  

Bardzo szerokie schody i ciemność, „która nic nie kosztuje”, panująca wszędzie. 

5. Co było przyczepione do łańcucha, który wlókł za sobą duch Marleya?  

Metalowe kasetki na pieniądze, klucze, kłódki, księgi rachunkowe, ciężkie sakiewki ze starymi okuciami. 

6. W co ubrany był Scrooge, gdy odwiedził go pierwszy duch?  

Szlafrok, domowe pantofle i szlafmycę. 

7. Jak długo tułał się po śmierci duch Marleya? 
7 lat. 

8. W którym miejscu Scrooge zobaczył pierwszy raz widmo Marleya? 
W kołatce. 

9. W jakiej kolejności odwiedzały duchy Scrooge’a i co symbolizowały? 
1. Duch Minionych Świąt, 2. Duch Tegorocznego Bożego Narodzenia, 3. Duch Przyszłych (nadchodzących) Świąt. 

10. Jak wyglądał drugi duch, który odwiedził Scrooge’a? 
Olbrzym dzierżący przypominającą róg obfitości płonącą pochodnię, siedzący na stosie jedzenia, odziany  
w ciemnozieloną szatę obszytą białym futrem. 

11. Gdzie drugi duch zabrał Scrooge’a? 
Do domu Cratchitów, do każdego, kto przeżywał Wigilię, do domu siostrzeńca Scrooge’a. 

12. Co rodzina Cratchitów jadła na uroczystą świąteczną kolację? 
Gęś z tłuczonymi ziemniakami i pudding. Później pili grog. 

13. Co pokazał Scrooge’owi trzeci duch? 
Przyszłość – śmierć Scrooge’a. 

14. Jak długo – tak naprawdę – trwały odwiedziny duchów? 
Jedną noc. 

15. Co zrobił Scrooge, kiedy obudził się w świąteczny poranek? 
Kupił indyka dla Cratchitów, poszedł na obiad do swojego siostrzeńca. 

16. Jak nazywało się najmłodsze dziecko w rodzinie Cratchitów? 
Tim Kruszynka. 

17. Co działo się w składzie towarowym, gdzie młody Scrooge był czeladnikiem, w dzień Wigilii? 
Organizowano zabawę taneczną. 

18. Jaki element ubioru Bob Cratchit pożyczył synowi – Piotrowi na uroczystą kolację wigilijną? 
Koszulę z ogromnym kołnierzykiem. 
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19. Co wychynęło spod szaty drugiego ducha? 
Niedostatek i Ignorancja. 

20. Ile dzieci mieli państwo Cratchitowie? Wymień je. 
Sześcioro: Piotr, Belinda, Marta, dwoje młodszych Cratchitów, Tim Kruszynka. 

21. W co bawiono się w domu Freda – siostrzeńca Scrooge’a? 
W ciuciubabkę. 

22. Co miał ze sobą pierwszy duch? 
Gasidło do świec. 
 

ZAŁĄCZNIK NR 2: Karta pracy (do wydruku). 

Ebenezer Scrooge Bob Cratchit 

 

 

 

 

 

 

 

 

ZAŁĄCZNIK NR 3: Rozsypanka (do wydruku i rozcięcia). 

OCZEKIWAŁ ŚWIĄT Z WIELKIM 
UTĘSKNIENIEM 

NIE UZNAWAŁ ŚWIĄT 
STRONIŁ OD LUDZI  
(BYŁ ODLUDKIEM) 

BOGATY,  
ALE NIESZCZĘŚLIWY 

KOCHAŁ SWOJĄ RODZINĘ 
ZAJMOWAŁ WIELKI DOM,  

LECZ BYŁ ON CIEMNY,  
PRZYGNĘBIAJĄCY 

TROSKLIWY 
MIESZKAŁ W MIEJSCU, W KTÓRYM 

PANOWAŁA RADOŚĆ 
BIEDNY,  

ALE SZCZĘŚLIWY 

FILANTROP CHCIWY CHYTRY 

ŻYCZLIWY 
ODNOSIŁ SIĘ DO LUDZI Z POGARDĄ  

I WROGOŚCIĄ 
OKRUTNY 

SAMOLUBNY WIELKODUSZNY SZLACHETNY 

BEZINTERESOWNY WSPANIAŁOMYŚLNY BEZDUSZNY 

SKĄPIEC, DUSIGROSZ ZGRYŹLIWY RADOSNY 
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ZAŁĄCZNIK NR 4: Krzyżówka. 

 

Odpowiedzi do krzyżówki: 

Poziomo: 1. PRZEMIANA, 3. ŚWIĘTA, 5. PÓŁNOC, 6. SZLAFMYCA, 8. OLBRZYM, 10. ROBERT, 11. ŁAŃCUCH,  

12. KRUSZYNKA, 14. PUDDING, 16. DUCH. 

Pionowo: 2. EBENEZER, 4. WIECZERZA, 7. KOLĘDY, 9. MARLEY, 13. SKĄPIEC, 15. GĘŚ. 
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ANNA MARCOL 
Pedagogiczna Biblioteka Wojewódzka im. Józefa Lompy w Katowicach 

JAK ZAŁOŻYĆ BIBLIOTECZNĄ DYSKUSJĘ W TRICIDERZE? 

Tricider to bezpłatne narzędzie internetowe do zbierania pomysłów oraz wybierania tych najlepszych  

w drodze głosowania. Jest proste i intuicyjne w obsłudze. Nie wymaga rejestracji. Przyda się podczas 

prowadzenia zdalnych dyskusji i burz mózgów. 

W materiale zostaną opisane kolejne kroki tworzenie prostej dyskusji, której celem będzie popularyzacja prze-

czytanych książek.  

Otwieramy witrynę usługi 

Wybieramy stronę https://www.tricider.com/. Od razu po jej otwarciu można rozpocząć tworzenie dyskusji. Jeżeli 

zamierzamy ją zapisać, warto wcześniej założyć konto. Rejestracja będzie także możliwa po jej zapisaniu. 

 

 

https://www.tricider.com/
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Podajemy tematykę 

Do okna, które znajduje się w centralnej części ekranu – w miejsce tekstu zastępczego Enter your question here… – 

wpisujemy temat dyskusji. W tym przypadku – Polecamy książki. Po kliknięciu w klawisz Go dyskusja zostanie 

utworzona. 

 

 
 

Dodajemy opis 
 

Jeżeli chcemy doprecyzować tematykę „tricidera” lub dołączyć instrukcję dla uczniów, warto skorzystać z możliwości 

dodania opisu – Add a description.

 
Po kliknięciu w te słowa pojawi się okno, do którego można wpisać tekst.  
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Aby został dołączony do strony, należy go zatwier-

dzić przyciskiem Save. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Ustawiamy termin 

 
Czas, po którym formularz zostanie zamknięty, możemy 

skrócić lub wydłużyć klikając w słowa change deadline. 

 

 

 

 

 

W ten sposób otworzymy okienko umożliwiające usta-

wienie innego terminu. Wprowadzone zmiany należy 

zatwierdzić. 

 

 

 

Ustawienia zaawansowane 

Pod dyskusją znajdziemy więcej opcji (More options). Część z nich jest dostępna dopiero po założeniu konta  

i zalogowaniu się na nim. Znajdziemy tutaj działy: Settings (ustawienia), Contest (możliwość określenia nagrody za 

udział w dyskusji), Visitors (statystyka odwiedzin), Invite others (zapraszanie do udziału w dyskusji, Embed (pobranie 

kodu, dzięki któremu można osadzić założony wątek na blogu i stronie internetowej). 
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Na szczególną uwagę zasługuje dział Settings. Po jego otwarciu zobaczymy włączone klawisze (ON), które pozwalają 
uczestnikom „rozmowy” dodawać swoje pomysły i głosować. Zgodnie z ustawieniami domyślnymi najnowsze i lepsze 
propozycje będą wyświetlane na jej początku. Pozostałe opcje są wyłączone. 
 

Ustawienia w każdej chwili można zmienić klikając w klawisz ON/OFF (włącz/wyłącz) przy odpowiedniej funkcji.  
Na przykład, jeżeli zależy nam na tym, aby nasz „tricider” był lepiej chroniony, możemy: 

• włączyć ochronę przez spamem (wówczas w dyskusji będą mogły brać udział tylko osoby zarejestrowane  
w usłudze), 

• ukryć klawisz umożliwiający jej rozpowszechnianie, 
• ustawić hasło. 

Przewidziano także możliwość zmiany projektu, polegającą na dodawaniu własnego zdjęcia w tle i logo. 

W tym przypadku wszystkie ustawienia domyślne pozostawiono bez zmian.  
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Tak wygląda dyskusja po dodaniu opisu i zmianie terminu. 
 

Udostępnianie dyskusji 

Za pomocą klawisza Share and Invite (lub przycisku Invite others w części More options) udostępniamy dyskusję 
innym osobom. W oknie, które się pojawi po jej wybraniu, zobaczymy odnośniki do poczty elektronicznej i mediów 
społecznościowych oraz adres URL. 
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Rejestracja 
 
Jeżeli zależy nam na możliwości edytowania założonego wątku, warto założyć konto, na którym zostanie zapisany. 
Na tym etapie można to zrobić po wybraniu opcji Subscribe to updates, która przenosi użytkownika do formularza 
logowania/rejestracji. 

 

 

 

 

Konto można założyć bezpośrednio w Triciderze (Sign-up-now!) lub zarejestrować się za pomocą usług Google. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dodawanie pomysłów 

Tytuły polecanych książek uczniowie będą podawać za pomocą opcji Add idea. 
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Po kliknięciu w ten przycisk pojawi się okno, do którego należy wpisać tytuł książki i nazwisko jej autora oraz podać 

swoje imię (opcjonalnie). Istnieje także możliwość dołączenia opisu i zdjęcia. Po kliknięciu w przycisk Save propo-

nowana książka zostanie dodana do dyskusji. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tak może wyglądać przykładowy wpis. Można do niego dodawać argumenty „za” i „przeciw”, „lajki” oraz zagłoso-

wać. W dyskusji mogą uczestniczyć osoby niezarejestrowane. Jeżeli zdecydują się na rejestrację, będą mogły 

modyfikować i usuwać własne wpisy. 

 

Szczegółową obsługę tego narzędzia można poznać w ramach kursu e-learningowego „Tricider – burza mózgów i głosowanie 

online”, który zostanie ponownie udostępniony w lutym 2022 roku na platformie edukacyjnej Pedagogicznej Biblioteki 

Wojewódzkiej im. Józefa Lompy w Katowicach (https://moodle.pbw.katowice.pl/). 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://moodle.pbw.katowice.pl/
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ANNA MARCOL 

Pedagogiczna Biblioteka Wojewódzka im. Józefa Lompy w Katowicach 

JAK SKRACAĆ ZA DŁUGIE ADRESY INTERNETOWE? 

PRZEGLĄD WYBRANYCH NARZĘDZI 

Czasem się zdarza, że adres URL, który chcemy komuś polecić, jest dłuższy niż opowiadanie… W takiej 

postaci trudno go przepisać, przesłać SMSem, wykorzystać w materiałach drukowanych promujących 

bibliotekę i wielu mediach społecznościowych, z których korzystają bibliotekarze. Długie linki są trudne 

do zapamiętania, nie prezentują się dobrze i zaburzają komunikację. 

Poniżej opisano kilka narzędzi online, tzw. „skracaczy” linków, które służą do tworzenia „przyjaznych” adresów  

internetowych. Są proste i intuicyjne w obsłudze. Można z nich korzystać bez konieczności zakładania konta 

użytkownika. 

Polskie „skracacze” adresów internetowych 

Na początek dwa narzędzia dostępne w języku polskim. Pierwszym z nich jest Tiny.pl (https://tiny.pl/). Bezpośred-

nio po otwarciu witryny, przystępujemy do skracania linku. Dla tych, którzy wcześniej tego nie robili, zamieszczono 

instrukcję z podpowiedzią. Wystarczy, że do białego prostokąta wkleimy adres strony, który chcemy skrócić,  

i klikniemy w przycisk Tnij. Po chwili zobaczymy jego skróconą wersję, która będzie do niej odsyłać.  

 

https://tiny.pl/
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Drugie – podobne narzędzie – to Linkd, dostępne na 

stronie https://linkd.pl/.  

 

Od razu po jej otwarciu do okna wklejamy adres, któ-

remu chcemy nadać nową postać. Klikamy w zielony 

przycisk Skróć i pobieramy krótkie hiperłącze. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Narzędzia dostępne w języku angielskim 

Tworzone linki można gromadzić na kontach użytkowników. Taką funkcję przewidziano w bardziej rozbudowanych 

usługach – Bitly i TinyUrl. Po założeniu bezpłatnych kont Basic (posiadają również plany komercyjne) hiperłącza są 

zapisywane na kontach. Dzięki takiej opcji łatwo można do nich wrócić, ponownie je pobrać lub zmodyfikować. Obie 

usługi oferują także możliwość skracania linków bez rejestracji. 

Po otwarciu strony https://bitly.com/ zauważymy biały prostokąt (zaznaczony na czerwono). Wystarczy do niego 

wkleić adres, kliknąć w przycisk Shorten i skopiować powstały link. 

 

https://linkd.pl/
https://bitly.com/
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W podobny sposób można skorzystać ze strony https://tinyurl.com.  

 

Adres, który chcemy skrócić, należy wkleić pod tekstem Enter a long URL to make a TinyURL, a następnie wybrać 

opcję Make TinyUrl. Po chwili zostaje zmodyfikowany.  

 

Z wszystkich usług, opisanych w tym materiale, można korzystać za darmo. Warto sprawdzić, jak działają i wypró-

bować je w praktyce bibliotecznej.  

 

https://tinyurl.com/
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AGNIESZKA KUBACKA 

Pedagogiczna Biblioteka Wojewódzka im. Józefa Lompy w Katowicach 

Filia w Gliwicach 

ROZWIJANIE POCZUCIA WŁASNEJ WARTOŚCI U DZIECI  

I MŁODZIEŻY – PROFILAKTYKA I TERAPIA 

ZESTAWIENIE BIBLIOGRAFICZNE W WYBORZE ZA LATA 2009-2021 

Opracowany wykaz tematycznie wpisuje się w jeden z podstawowych kierunków realizacji polityki 

oświatowej państwa przyjętych przez Ministerstwo Edukacji i Nauki w roku szkolnym 2021/2022:  

Podnoszenie jakości edukacji poprzez działania uwzględniające zróżnicowane potrzeby rozwojowe  

i edukacyjne wszystkich uczniów, zapewnienie wsparcia psychologiczno-pedagogicznego, szczególnie  

w sytuacji kryzysowej wywołanej pandemią COVID-19 w celu zapewnienia dodatkowej opieki i pomocy, 

wzmacniającej pozytywny klimat szkoły oraz poczucie bezpieczeństwa […].  

 

KSIĄŻKI I ICH FRAGMENTY 

1. JESTEM wartościowym człowiekiem – autorski program socjoterapeutyczny dotyczący budowania poczucia 
własnej wartości u dzieci w wieku 11-12 lat / Anna Łuszczak // W: Socjoterapia w pracy z dziećmi i mło-
dzieżą: programy zajęć. Cz. 2 / red. nauk. Ewa Grudziewska. – Warszawa: Difin, 2016. – S. 85-124. 

2. KAŻDY z nas jest niepowtarzalny – rozwijanie poczucia własnej wartości u dzieci w wieku szkolnym – autor-
ski program zajęć socjoterapeutycznych / Monika Baran // W: Socjoterapia w pracy z dziećmi i młodzieżą: 
programy zajęć. [Cz. 1] / red. nauk. Ewa Grudziewska. – Warszawa: Difin, 2015. – S. 126-151. 

3. ŁAGODNA dyscyplina : jak wychować samodzielne, empatyczne i szczęśliwe dzieci / Sarah Ockwell-Smith; 
przekł. Monika Malcherek. – Warszawa: Laurum, 2020. – 371 s. : il. ; 22 cm. – 978-83-8087-711-5. 

4. MŁODZIEŻ ze środowisk zagrożonych marginalizacją wobec własnej przyszłości / Ewa Karmolińska. – Poznań: 
Wyższa Szkoła Humanistyczna, 2009. – 304 s. : il. ; 24 cm. – (Studia i Monografie Wyższej Szkoły Huma-
nistycznej w Lesznie). –  ISBN 978-83-61876-04-5. 

5. NA PROGU : ile w dziecku ucznia, a w nauczycielu mistrza? : o co chodzi w pierwszej klasie? / Małgorzata 
Skura, Michał Lisicki. – Wyd. 2 zm. – Warszawa: Ośrodek Rozwoju Edukacji, 2014. – 87, [1] s. ; 24 cm. – ISBN 
978-83-62360-18-5. 
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6. NISKA samoocena u dzieci : praktyczny poradnik dla specjalistów i rodziców / Margot Sunderland; przekł. 
Anna Sawicka-Chrapkowicz; il. Nicky Armstrong. – Sopot: Gdańskie Wydawnictwo Psychologiczne, 2019. – 
144 s. : il. ; 21 cm. – ISBN 978-83-7489-776-1. 

7. POCZUCIE wartości i własnej skuteczności a podejmowanie zachowań ryzykownych przez młodzież /  
Irena Sorokosz // W: Bezpieczeństwo, świat, Europa, Polska: od przeszłości ku przyszłości / red. nauk. Kazi-
mierz Dopierała, Zbigniew Dziemianko. – Poznań: Wydawnictwo Wyższej Szkoły Bezpieczeństwa, 2009. –  
s. 175-181. 

8. POZYTYWNA dyscyplina / Jane Nelsen; przeł. Anna Czechowska, Anna Rosiak. – Warszawa: CoJaNaTo Blanka 
Łyszkowska, 2015. – 408 s. : il. ; 21 cm. – Na okł. : Oparta na szacunku i empatii skuteczna metoda wycho-
wawcza wspierająca rozwój samodyscypliny, odpowiedzialności i samodzielności u dzieci w każdym wieku. – 
ISBN 978-83-63860-12-7. 

9. PSYCHOLOGIA dla nauczycieli: jak wykorzystać teorie psychologiczne w praktyce dydaktycznej / Gerd  
Mietzel, tł. Aleksandra Ubertowska. – Gdańsk: Gdańskie Wydawnictwo Psychologiczne, 2009. – 524 s. : il. ; 
24 cm. – (Biblioteka Wychowawcy). – ISBN 978-83-7489-235-3. 

10. ROZWIJANIE poczucia własnej wartości u dzieci w młodszym wieku szkolnym / Teresa Lewandowska-Kidoń, 
Danuta Wosik-Kawala. – Wyd. 2 uzup. i popr. – Kraków: Impuls, 2015. – 169 s. : il. ; 24 cm. – ISBN 978-83-
7850-845-8. 

11. SAMOOCENA uczniów związana z wyglądem / Gabriela Piechaczek-Ogierman // W: Szkoła – przemiany  
instytucji i jej funkcji. T. 9 / pod red. Ewy Ogrodzkiej-Mazur, Urszuli Szuścik, Anny Gajdzicy; Wydział Etnologii 
i Nauk o Edukacji Uniwersytetu Śląskiego. – Cieszyn; Kraków : Impuls, 2014. – S. 117-127. 

12. SPOŁECZNE oddziaływania defaworyzujące, a poczucie własnej wartości dzieci i młodzieży / Andrzej  
Zbonikowski // W: Psychospołeczne uwarunkowania defaworyzacji dzieci i młodzieży / red. nauk. Krzysztof 
Hirszel i in. – Warszawa: Difin, 2010. – S. 13-24. 

13. ŚWIAT beze mnie nie będzie idealny – program socjoterapeutyczny dla młodzieży z ośrodka kuratorskiego 
przejawiającej trudności z pozytywnym obrazem siebie / Aleksandra Kin // W: Socjoterapia w pracy  
z dziećmi i młodzieżą : programy zajęć. Cz. 4 / red. nauk. Ewa Grudziewska. – Warszawa: Difin, 2019.  
– S. 174-214. 

ARTYKUŁY Z CZASOPISM 

1. BUDOWAĆ mosty nie mury / Anna Kucharska-Zygmunt // Wychowawca. – 2019, nr 10, s. 22-23. 

2. BYĆ jak skała : czyli o tym jak polubić siebie i oswoić lęk przed zmianą / Justyna Tumiłowicz // Biblioteka  
w Szkole. – 2020, nr 10, s. 35-37. 

3. BYĆ tym, kim można być / Paweł Fortuna // Charaktery. – 2016, nr 11, s. 18-27. 

4. CO BY było gdyby morze przestało szumieć? : o istocie człowieczeństwa i poczuciu własnej wartości / 
Elżbieta Bukowiec // Biblioteka w Szkole. – 2016, nr 10, s. 10.  

5. CO ZROBISZ z tym pomysłem? : scenariusz biblioterapeutyczny / Urszula Zybura-Zadworna // Biblioteka  
w Szkole. – 2019, nr 10, s. 17-19.  

6. DOBRZE jest dobrze myśleć o sobie! : scenariusz zajęć z elementami biblioterapii wzmacniający poczucie 
własnej wartości / Roksana Kociołek // Biblioteka w Szkole. – 2018, nr 10, s. 6-7.  

7. DZIEŃ wdzięczności : szkoła podstawowa kl. V-VII / Urszula Zybura-Zadworna // Biblioteka w Szkole. – 2020, 
nr 10, s. 44-45. 

8. EPIDEMIA samousprawiedliwiania / Hanna Hamer // Psychologia w Szkole. – 2014, nr 2, s. 58-61. 
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9. FUNDAMENT tożsamości człowieka : o potrzebie bliskości dziecka umieszczonego w pieczy zastępczej / 
Przemysław Kaca // Niebieska Linia. – 2021, nr 1, s. 7-9. 

10. IGŁA do cerowania czyli dobrze mieć poczucie własnej wartości : scenariusz baśnioterapii / Katarzyna John 
// Biblioteka w Szkole. – 2009, nr 12, s. 14-15. 

11. JAK budować poczucie wartości we własnym dziecku / Mieczysław Wojciechowski // Remedium. – 2017,  
nr 7-8, s. 58-59. 

12. JAK nie straszyć dziecka strachem? / Ewa Sękowska-Molga // Charaktery. – 2020, nr 12, s. 32-37. 

13. JAK uczyć dziecko pewności siebie? / Agnieszka Gromelska // Problemy Opiekuńczo-Wychowawcze. – 2009, 
nr 10, s. 18-21. 

14. JAK wzmocnić pewność siebie / z Agnieszką Iwaszkiewicz rozm. Agnieszka Jucewicz // Charaktery. – 2018, 
nr 5, s. 16-25. 

15. JESTEM ważny bo jestem : jak budować poczucie wartości u swojego dziecka? / Joanna Flis // Charaktery. 
– 2021, nr 6, s. 58-63. 

16. JESTEM wyjątkowy... : w świecie bohaterów książki Maxa Lucado : scenariusz zajęć biblioterapeutycznych / 
Katarzyna Podgórska // Biblioteka w Szkole. – 2020, nr 4-5-6, s. 58-59. 

17. JESTEŚ ważny : czyli jak mądrze chwalić dzieci / Agnieszka Wentrych // Bliżej Przedszkola. – 2019, nr 1,  
s. 20-22. 

18. KSZTAŁTOWANIE poczucia własnej wartości : scenariusze zajęć świetlicowych na wakacje lub zajęć inte-
gracyjnych dla młodzieży / Teresa Słowikowska // Wychowawca. – 2016, nr 7-8, s. 46-47. 

19. LICZY się tylko zewnętrzność? : scenariusz zajęć z elementami biblioterapii / Monika Simonjetz // Biblio-
teka w Szkole. – 2019, nr 3, s. 14-15. 

20. MALI dorośli : cz. I / Aleksandra Karasowska // Remedium. – 2013, nr 3, s. 10-11. 

21. MALI dorośli : cz. II / Aleksandra Karasowska // Remedium. – 2013, nr 4, s. 14-15. 

22. MAM tę (super)moc! : szkoła podstawowa kl. 0 i I-III / Gabriela Olszewska // Biblioteka w Szkole. – 2020,  
nr 10, s. 22-23. 

23. MOJE lepsze bo... moje / Katarzyna Klimek-Michno // Charaktery. – 2019, nr 3, s. 70-72. 

24. NA BŁĘDACH się uczymy / Zuzanna Taraszkiewicz // Psychologia w Szkole. – 2011, nr 4, s. 151-157. 

25. NAJLEPSZA zupa na świecie : szkoła podstawowa kl. I-III / Urszula Zybura-Zadworna // Biblioteka w Szkole. 
– 2020, nr 10, s. 28-29. 

26. NIE każdy płot jest za wysoki : kształtowanie pewności siebie u dzieci / Dorota Pietrzyk // Wychowanie  
w Przedszkolu. – 2015, nr 10, s. 22-24. 

27. NIEŚMIAŁOŚĆ : jak uczyć dziecko pewności siebie? / Agnieszka Gromelska // Życie Szkoły. – 2009, nr 7,  
s. 19-22. 

28. ORIENTACJE celów osiągnięć nastolatka – rola materializmu nastolatka, materializmu rodziców, samo-
oceny nastolatka i SES rodziny / Anna Maria Zawadzka, Magdalena Iwanowska, Judyta Borchet // Przegląd 
Psychologiczny. – 2020, nr 2, s. 311-329. 

29. OTOCZENIE i "ja" / Katarzyna Moskal // Psychologia w Szkole. – 2014, nr 4, s. 102-105. 

30. POCZUĆ swoją wartość / Małgorzata Łuba // Wychowanie w Przedszkolu. – 2017, nr 4, s. 29-34. 

31. POD zasłoną objawu : przemoc a problemy psychiczne dzieci i młodzieży / Maria Langer-Fryda // Niebieska 
Linia. – 2019, nr 4, s. 4-6. 
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32. PORANIONE słowami / Paweł Karpowicz // Charaktery. – 2009, nr 9, s. 40-43. 

33. POSKROMIĆ wewnętrznego krytyka / Magdalena Goetz // Życie Szkoły. – 2019, nr 5, s. 33-37. 

34. POZYTYWNY wizerunek ucznia z dysleksją : scenariusz zajęć z elementami biblioterapii / Mirosław 
Wójtowicz // Biblioteka w Szkole. – 2020, nr 10, s. 40-43. 

35. PRAWO dziecka do ochrony poczucia wartości / Agnieszka Jędrzejowska // Edukacja Wczesnoszkolna. 
– 2019/2020, nr 2, s. 88-96. 

36. ROLA zasobów osobistych i społecznych w kształtowaniu poczucia jakości życia u nastolatków – wycho-
wanków domów dziecka / Nina Ogińska-Bulik, Magdalena Kobylarczyk // Psychologia Społeczna. – 2017,  
nr 2, s. 175-184. 

37. SAMOAKCEPTACJA i poczucie wartości : scenariusz zajęć / Karolina Van Laere // Remedium. – 2017, nr 11, 
s. 8-10. 

38. SAMOOCENA a poczucie osamotnienia młodzieży z lekką niepełnosprawnością intelektualną / Beata  
Szabała // Człowiek, Niepełnosprawność, Społeczeństwo. – 2013, nr 3, s. 61-81. 

39. SAMOOCENA i zachowania lękowe u wychowanków domu dziecka / Mariusz Adamus // Wycho-
wawca. – 2014, nr 1, s. 20-21. 

40. SAMOOCENA u dzieci w opiece zastępczej / Agnieszka Maria Maliszewska, Joanna Chmielewska // Wycho-
wawca. – 2012, nr 12, s. 14-15. 

41. SIĘGNĄĆ po wsparcie : program psychoedukacyjny i rozwojowy dla osób doświadczających przemocy  
w rodzinie / Hanna Węgrzynowicz // Niebieska Linia. – 2021, nr 1, s. 14-16. 

42. SPOKOJNY umysł, dobre myśli... / Ewa Kaian-Kochanowska // Psychologia w Szkole. – 2014, nr 4, s. 115-121. 

43. STYGMATYZACJA uczniów w szkole / Jan Łysek // Nauczyciel i Szkoła. – 2009, nr 3-4, s. 25-41. 

44. TRENING Pewności Siebie / Agnieszka Milczarek, Joanna Węgrzynowska // Psychologia w Szkole. – 2013,  
nr 1, s. 47-55. 

45. WIELCY w umniejszaniu / Małgorzata Majewska // Charaktery. – 2011, nr 2, s. 28-31. 

46. WPŁYW na niewłaściwe zachowania uczniów : poprzez zaspokajanie ich potrzeb i wzmacnianie poczucia 
własnej wartości / Stanisław Bobula // Meritum. – 2017, nr 2, s. 20-25. 

47. WPŁYW rodzica na poczucie własnej wartości dziecka / Maria Kożuchowska // Remedium. – 2019, nr 2,  
s. 26-27. 

48. WPŁYW rodzica na poczucie własnej wartości dziecka c.d. / Maria Kożuchowska // Remedium. – 2019,  
nr 3, s. 10-11. 

49. WPŁYW rodzica na poczucie własnej wartości dziecka c.d. / Maria Kożuchowska // Remedium. – 2019,  
nr 4, s. 12-14. 

50. WSPARCIE społeczne a samoocena młodzieży z niepełnosprawnością wzrokową / Joanna Szczeblewska // 
Niepełnosprawność i Rehabilitacja. – 2018, nr 4, s. 73-89. 

51. ZROZUMIEĆ destrukcyjne myślenie / Tomasz Ciećwierz // Remedium. – 2013, nr 1, s. 24-25. 

 

Zestawienie opracowano na podstawie zbiorów PBW w Katowicach  
Filii w Gliwicach w październiku 2021 roku. 
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ELŻBIETA TROJAN 

Regionalny Zespół Placówek Wsparcia Edukacji 
Pedagogiczna Biblioteka Wojewódzka w Opolu 

KARDYNAŁ STEFAN WYSZYŃSKI – PRYMAS TYSIĄCLECIA  

(1901-1981) 

ZESTAWIENIE BIBLIOGRAFICZNE W WYBORZE 

Nie wystarczy urodzić się człowiekiem, trzeba jeszcze być człowiekiem.  
Stefan Wyszyński  

Stefan Wyszyński (1901-1981) – polski duchowny rzymskokatolicki, biskup diecezjalny lubelski, arcybiskup  

metropolita gnieźnieński i warszawski, prymas Polski w latach 1948-1981, zwany Prymasem Tysiąclecia, mąż 

stanu, obrońca praw człowieka, narodu i Kościoła, wychowawca narodu, kaznodzieja. Pośmiertnie odznaczony  

Orderem Orła Białego, beatyfikowany 12 września 2021 roku w Świątyni Opatrzności Bożej w Warszawie.  

Zestawienie bibliograficzne poświęcono życiu, myśli, działalności i dziedzictwu Stefana Wyszyńskiego. Zawiera  

publikacje naukowe, popularnonaukowe, scenariusze zajęć edukacyjnych, materiały repertuarowe. Zostało spo-

rządzone na podstawie baz Pedagogicznej Biblioteki Wojewódzkiej w Opolu oraz danych dostępnych w KARO – 

Katalogu Rozproszonym Bibliotek Polskich.  

Materiał bibliograficzny został uporządkowany alfabetycznie według tytułów publikacji, z podziałem na wydaw-

nictwa zwarte oraz artykuły z czasopism.  

Wykaz jest adresowany do szerokiego grona pedagogów, nauczycieli, wychowawców, katechetów, bibliotekarzy 

i innych osób zainteresowanych jego tematem. 

WYDAWNICTWA ZWARTE 

1. Aktualność nauczania Prymasa Polski Stefana Wyszyńskiego dla wychowania młodzieży / Wioletta Tracz ; Uni-
wersytet Kardynała Stefana Wyszyńskiego. Wydział Teologiczny. – Warszawa : Uniwersytet Kardynała Stefana 
Wyszyńskiego, 2017. – 434 s.  

2. Czas to miłość : wybór wypowiedzi, myśli i modlitewnych rozważań Stefana Kardynała Wyszyńskiego, Prymasa 
Tysiąclecia / oprac. Maria Żmigrodzka. – Częstochowa : Wydawnictwo "e media", 2001. – 163 s.  
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3. Czcigodny Sługa Boży Kardynał Stefan Wyszyński w trosce o trzeźwość narodu : biografia : w setną rocznicę 
odzyskania przez Polskę niepodległości : antologia tekstów : patologie społeczne – myśli i sentencje / Marian 
Piotr Romaniuk. – Wyd. 2. – Warszawa : Mazowieckie Centrum Polityki Społecznej, 2019. – 312 s.  

4. Człowiek niezwykłej miary : Stefan kardynał Wyszyński w świetle wypowiedzi św. Jana Pawła II oraz własnych 
/ Stefan Wyszyński, Jan Paweł II. – Częstochowa : Fundacja „Czas to Miłość", 2017. – 254, [14] s.  

5. Działalność ustawodawcza kardynała Stefana Wyszyńskiego jako arcybiskupa gnieźnieńskiego / Krzysztof 
Wętkowski. – Gniezno : Prymasowskie Wydawnictwo Gaudentinum, 2009. – 200 s.  

6. Dziedzictwo Prymasa Tysiąclecia / Marzanna Bednarczuk // W: Inscenizacje na rok szkolny : praca zbiorowa / 
pod red. Aleksandry Bałoniak. – Poznań : Księgarnia Świętego Wojciecha, cop. 2004. – S. 268-272. 

7. Etos pracy : nauczanie moralne i społeczne kardynała Stefana Wyszyńskiego / Paweł Bortkiewicz. – Poznań : 
UAM, 2001. – 244 s.  

8. Etos uniwersytecki w obliczu współczesności / Agnieszka M. Kowalczyk // W : Edukacja w perspektywie wyzwań 
współczesności / red. nauk. Andrei Harbatski, Elżbieta Krysztofik-Gogol. – Toruń : Wydawnictwo Adam Mar-
szałek, 2016. – S. 443-454.   

9. Franciszkanie w Prudniku Lesie : Kościół św. Józefa i Klasztor Braci Franciszkanów Prudnik Las / [Antoni Kazi-
mierz Dudek]. – Prudnik Las : [s. n.], 2000. – 62 s.  

10. Idea narodu i odpowiedzialności za naród w kazaniach milenijnych Czcigodnego Sługi Bożego Kardynała  
Stefana Wyszyńskiego / Alina Rynio. – Lublin : Wydawnictwo KUL, 2020. – [2], 153, [1] s. 

11. Kard. Stefan Wyszyński / Piotr Stefaniak. – Warszawa : Przedsiębiorstwo Handlowo-Wydawnicze "Arystoteles" 
Matusiak Marek, 2019. – 63, [1] s. 

12. Kard. Stefan Wyszyński : droga na ołtarze, życie, dzieło, świadectwa / Małgorzata Pabis, Izabela Kozłowska. – 
Kraków : Dom Wydawniczy Rafael, cop. 2020. – 190, [2] s. 

13. Kard. Stefan Wyszyński : Prymas Tysiąclecia / Marek Balon. – Wyd. 2, zm. – Kraków : „Rafael”, 2020. – 128 s.  

14. Kardynał Stefan Wyszyński / Andrzej Franciszek Dziuba. – Kraków : Wydawnictwo WAM, 2010. – 125, [2] s.  

15. Kardynał Stefan Wyszyński / Roman Sławeński. – Kraków : Wydawnictwo "M", 2001. – 142 s.  

16. Kardynał Stefan Wyszyński : biografia Prymasa Tysiąclecia / [tekst Krzysztof Żywczak]. – Wyd. 2. – Bielsko-Biała : 
Wydawnictwo Dragon, 2020.- 191, [1] s.  

17. Kardynał Stefan Wyszyński jakim go znałem / Kazimierz Kąkol. – Warszawa : Instytut Wydawniczy Związków 
Zawodowych, 1985. - 145, [5] s.  

18. Kardynał Stefan Wyszyński : prymas, na którego czekaliśmy tysiąc lat / scenariusz i dialogi Aleksandra Polewska ; 
il. Alicja Groszek-Abramowicz. – Kraków : Dom Wydawniczy "Rafael", cop. 2020. – 32 s.  

19. Kardynał Stefan Wyszyński Prymas Polski / Milena Kindziuk. – Kraków : Wydawnictwo Esprit, 2019. – 219, [2] s. 

20. Kardynał Stefan Wyszyński : Prymas Tysiąclecia / Marek Balon. – Wyd. 2. zm. – Kraków : Dom Wydawniczy 
„Rafael”, cop. 2020. – 128 s.  

21. Kardynał Stefan Wyszyński : Prymas Tysiąclecia – Mąż Stanu : 1901-1981-2001 / red. Henryk Jerzmański ; Kan-
celaria Sejmu. – Warszawa : Wydawnictwo Sejmowe, 2001. – 96, [3] s.  

22. Kardynał Stefan Wyszyński Prymas Tysiąclecia : przewodnik bibliograficzny 1921-2005 / Marian Piotr Roma-
niuk. – Radom : POLWEN – Polskie Wydawnictwo Encyklopedyczne, 2006. – 810 s.  

23. Kardynał Stefan Wyszyński : rys biograficzny w trzydziestą rocznicę narodzin dla nieba : biografia, teksty źród-
łowe, kult / Marian Piotr Romaniuk. – Gniezno : Prymasowskie Wydawnictwo Gaudentinum, 2011. – 313 s.  

24. Kardynał Stefan Wyszyński : scenariusze i materiały dla katechetów : [praca zbiorowa / pod red. Aleksandry 
Bałoniak]. – Poznań : Księgarnia św. Wojciecha, cop. 2001. – 78 s.  

25. Kardynał Stefan Wyszyński : scenariusze lekcji i inscenizacje / pod red. Aleksandry Bałoniak. – Poznań : Drukar-
nia i Księgarnia Świętego Wojciecha. Wydawnictwo Święty Wojciech, cop. 2011. – 120 s.  
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26. Kardynał Stefan Wyszyński – świadek wiary. T. 1, 1901-1950 / Andrzej Jasiński. – Gniezno : Prymasowskie 
Wydawnictwo Gaudentinum, 1999. – 118, [2] s.  

27. Kardynał Stefan Wyszyński – świadek wiary. T. 2, 1951-1953 / Andrzej Jasiński. – Gniezno : Prymasowskie 
Wydawnictwo Gaudentinum, 1999. – 94, [2] s.  

28. Kardynał Stefan Wyszyński – świadek wiary. T. 3, 1953-1956 / Andrzej Jasiński. – Gniezno : Prymasowskie 
Wydawnictwo Gaudentinum, 1999. – 111, [2] s.  

29. Kardynał Stefan Wyszyński – świadek wiary. T. 4, 1957-1958 / Andrzej Jasiński. – Gniezno : Prymasowskie 
Wydawnictwo Gaudentinum, 2000. – 123, [2] s.  

30. Kardynał Stefan Wyszyński – świadek wiary. T. 5, 1959-1960 / Andrzej Jasiński. – Gniezno : Prymasowskie 
Wydawnictwo Gaudentinum, 2001. – 102, [1] s.  

31. Kardynał Stefan Wyszyński 1901-1981 / Rafał Łatka, Beata Mackiewicz, Dominik Zamiatała. –  Warszawa : In-
stytut Pamięci Narodowej – Komisja Ścigania Zbrodni Przeciwko Narodowi Polskiemu : Wydawnictwo im. Ste-
fana Kardynała Wyszyńskiego „Soli Deo” : Instytut Prymasowski Stefana Kardynała Wyszyńskiego, cop. 2019. – 
558 s.  

32. Kardynał Wyszyński : biografia / Ewa K. Czaczkowska. – Wyd. 2 uzup. – Kraków Społeczny Instytut Wydawniczy 
Znak, cop. 2013. – 730, [6] s.  

33. Kardynał Wyszyński : Losy więzienne / Peter Raina. – Warszawa : "von borowiecky", 1999. – 218 s.  

34. Kryptonim „Ptaszyńska" : (donosy na Prymasa) / oprac. i podał do druku Marian P. Romaniuk. – London : „Puls", 
1993. – X, 182 s. 

35. Ksiądz Stefan kardynał Wyszyński Prymas Polski w setną rocznicę urodzin : zbiór studiów / pod red. Ryszarda 
Michalskiego. – Toruń : Wydawnictwo Uniwersytetu Mikołaja Kopernika, 2002. – 100, [6] s.  

36. Ksiądz Stefan Wyszyński jako dziennikarz i redaktor (1924-1946) / Małgorzata Laskowska. – Łysomice : Euro-
pejskie Centrum Edukacyjne, cop. 2011. – 338 s.  

37. Ksiądz Stefan Wyszyński : student Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego w latach 1925-1929 / Piotr Nitecki. – 
Lublin : Wydawnictwo Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego, 2006. – 92, [1] s. 

38. Małżeństwo – rodzina – wychowanie w wypowiedziach Kardynała Stefana Wyszyńskiego / Józef Kiedos //  
W : Rodzina : historia i współczesność : studium monograficzne / pod red. nauk. Wiesławy Korzeniowskiej  
i Urszuli Szuścik. – Kraków : „Impuls", 2005. – S. 11-21.   

39. Mroczne wnętrza : uwięziony Prymas prywatnie w oczach współwięźniów i swojej siostry : Maria Leonia 
Graczyk, ksiądz Stanisław Skorodecki, Julia Wyszyńska / Jacek Żakowski. – Warszawa : „Sic!", cop. 2000. – 
132, [3] s.  

40. Myśli wielkiego człowieka, sługi Bożego księdza kardynała Stefana Wyszyńskiego / Teresa Jankowska. – War-
szawa : Wydawnictwo FIDEL, 2012. – 57, [4] s.  

41. Na grani tysiącleci : konkurs wiedzy o osobie i dziedzictwie Stefana kardynała Wyszyńskiego : materiały / oprac. 
Instytut Prymasowski Stefana Kardynała Wyszyńskiego. – Warszawa : Soli Deo, 2001. – 55 s.  

42. Na szlaku Prymasa Tysiąclecia : Prymas Stefan Wyszyński na Kujawach i Pomorzu / Witold Konopka, Waldemar 
Rozynkowski. – Warszawa : Instytut Wydawniczy „Pax”, 2016. – 268, [4] s. 

43. Najbardziej lubił nasturcje : nieznane fakty z życia prymasa Wyszyńskiego / Grzegorz Polak. – Kraków : 
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Instytutu Prymasowskiego Stefana Kardynała Wyszyńskiego. – Kraków : Wydawnictwo  AA, cop. 2020. – 141 s. 
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Wyszyńskiego / Alina Rynio // W: Rodzina – wychowanie – przyszłość  / red. Elżbieta Osewska, Józef Stala. – 
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Wyszyńskiego / oprac. red. Piotr Reimann, Krystyna Henschel. – Krosno ; Olesno : Piotr Reimann, 2018. –  
170, [4] s.  



„Dialogi Biblioteczne” 2021, nr 2(28) 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

34 

 

64. Prymas praw człowieka / Robert Nęcek. – Kraków : Wydawnictwo Salwator, 2013. – 87, [1] s.  
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Patrona / pod kierunkiem Iwony Czeczot ; [oprac. tekstów Małgorzata Bagińska et al.]. – Białystok : Szkoła 
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Piasecki. – Kraków : Wydawnictwo „M", 2001. – 266, [1] s. 
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99. Wychowanie  patriotyczne : pedagogika – polityka bezpieczeństwa – polityka historyczna / pod red. Konrada 
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Wydawnictwo Akademii Polonijnej „Educator", 2012. – 109 s.  

103. Z Zuzeli na Stolicę Prymasów : o Kardynale Stefanie Wyszyńskim / Zofia Śliwowa. – Nowy Sącz : Wydawnictwo 
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111. Człowiek niezwykłej miary : montaż literacki poświęcony Stefanowi Kardynałowi Wyszyńskiemu, Prymasowi 
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112. Dlaczego prymas Wyszyński cierpiał za Wschód? / Grzegorz Polak // Biuletyn Informacji Pamięci Narodowej. – 
2020, nr 6, s. 91-105. 
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121. Kardynał Stefan Wyszyński – Wielki Syn Kościoła i Polski : rok Stefana Wyszyńskiego / Andrzej Dudziak // 
Poradnik Bibliograficzno-Metodyczny. – 2001, nr 1, s. 21-27. 

122. Kardynał Stefan Wyszyński wobec Solidarności / Rafał Łatka // Biuletyn Instytutu Pamięci Narodowej. – 2017, 
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132. Prymas, ojciec, pasterz... : role komunikacyjne kardynała Wyszyńskiego / Marzena Makuchowska // Stylistyka. 
– [T.] 18 (2009), s. 203-217. 

133. Prymas Polski, Stefan Wyszyński – czciciel Maryi (katecheza dla klas I-III) / Zofia Przygoda // Katecheta. – 2001, 
nr 3, s. 36-37. 

134. Prymas Polski, Stefan Wyszyński – zasłużona postać dla Kościoła i Ojczyzny : [konspekt lekcji dla klas IV-VI szkoły 
podstawowej] / Bogumiła Zbuczyńska // Katecheta. – 2001, nr 3, s. 38-40. 

135. Prymas Polski w ocenie KGB / Andrzej Grajewski // Biuletyn Instytutu Pamięci Narodowej. – 2020, nr 6,  
s. 106-112. 

136. Prymas Stefan Wyszyński – biskup ordynariusz archidiecezji gnieźnieńskiej : przyczynek do historii stosunków 
państwo – kościół katolicki w PRL (1949-1975) / Bartosz Kaliński // Dzieje Najnowsze. – 2006, [nr], s. [78]-98.  

137. Prymas Stefan Wyszyński i jego związki z Armią Krajową / Marek Jedynak // Biuletyn Instytutu Pamięci 
Narodowej. – 2020, nr 6, s. 25-29. 

138. Prymas Stefan Wyszyński w oczach ludzi i historii / Zofia Molęda // Katecheta. – 2001, nr 5, s. 30-32. 

139. Prymas Tysiąclecia jako spadkobierca polskiej tradycji tolerancji religijnej / Waldemar Chrostowski // Biuletyn 
Instytutu Pamięci Narodowej. – 2011, nr 10, s. 64-71. 

140. Prymas Tysiąclecia – Kardynał Stefan Wyszyński : (montaż słowno-muzyczny z okazji 25. rocznicy śmierci 
kardynała Stefana Wyszyńskiego) / Sławomir Baran // Ergo. – 2006, nr 5, s. 41-47. 

141. Prymas Tysiąclecia : Rok Kardynała Wyszyńskiego / Maria Strońska // Nowy Biuletyn Szkolny. – 2001, nr 5,  
s. 29-30. 

142. Prymas Tysiąclecia w oczach jego następcy / Milena Kindziuk // Biuletyn Instytutu Pamięci Narodowej. – 2020,  
nr 6, s. 142-150. 

143. Prymas w Komańczy 1955/1956 : (scenariusz) / Aleksandra Cieszyńska // Katecheta. – 2001, nr 1, s. 50-53. 

144. Prymas w Komańczy 1955/1956 : (scenariusz) / Aleksandra Cieszyńska // Wychowawca. – 2001, nr 1, s. 24-25. 

145. Prymas Wyszyński a nurty teologiczne z początku XX wieku / Piotr Nitecki // Biuletyn Instytutu Pamięci 
Narodowej. – 2011, nr 10, s. 4-12. 

146. Prymas Wyszyński i edukacja / Jacek Żurek // Biuletyn Instytutu Pamięci Narodowej. – 2006, nr 5, s. 66-72. 

147. Prymas Wyszyński – prekursor Solidarności / Paweł Skibiński // Biuletyn Instytutu Pamięci Narodowej. – 2018, 
nr 7-8, s. 56-64. 

148. Prymas Wyszyński – twórca duchowej suwerenności Polaków wobec ideologii socjalistycznej / Mirella Zajega 
// Forum Nauczycieli. – 2020, nr 2, s. 39-40. 

149. Prymas Wyszyński – twórca polsko-niemieckiego dialogu i pojednania / Piotr Łysakowski // Biuletyn Instytutu 
Pamięci Narodowej. – 2011, nr 10, s. 72-83. 



„Dialogi Biblioteczne” 2021, nr 2(28) 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

38 

 

150. Prymas Wyszyński wobec Ziem Zachodnich / Dominik Zamiatała // Biuletyn Instytutu Pamięci Narodowej. – 
2020, nr 6, s. 74-81. 

151. Prymas z ludu / Adam Szostkiewicz // Polityka. – 2011, nr 22, s. 54-56. 

152. Przywódca i przewodnik / Aleksandra Pawlicka // Wprost. – 2011, nr 18, s. 14-17. 

153. Rodzicielstwo jako dar i zadanie na podstawie nauczania prymasa Stefana Wyszyńskiego podczas Wielkiej  
Nowenny Tysiąclecia / Adam Skreczko // Rocznik Teologii Katolickiej. – 2006, t. 5, s. 145-183. 

154. Sługa Boży Stefan Wyszyński – wyznawca czy męczennik? : drogi prowadzące do beatyfikacji / Bolesław Pylak 
// Ethos. – 2001, nr 55, s. 17-32. 

155. Stefan Kardynał Wyszyński – znaczenie dla Kościoła powszechnego / Paweł  Skibiński // Biuletyn Instytutu 
Pamięci Narodowej. – 2020, nr 6, s. [15]-24. 

156. Stefan Wyszyński (1901-1981) / Elżbieta Trojan // Wychowawca. – 2020, nr 4, s. 32. 

157. Stefana Wyszyńskiego antropologia „możliwości” : ludzka praxis jako płaszczyzna możliwości / Adela Kożycz-
kowska // Forum Oświatowe. – 2010, t. 1, s. 115-141. 

158. Śląskie drogi prymasa Wyszyńskiego / Adam Dziurok // Biuletyn Instytutu Pamięci Narodowej. – 2011, nr 10, 
s. 38-48. 

159. Temat : Prymas Tysiąclecia : scenariusz zajęć dydaktyczno-wychowawczych dla klas II i III, dostosowany do 
przeprowadzenia zajęć przez rodzica w domu / Małgorzata Sasin // Wychowawca. – 2020, nr 6, s. 24-25.  

160. Umiłowane dzieci Boże, dzieci moje: dla uczniów klas 4-6 szkoły podstawowej : (scenariusz katechezy na temat 
kardynała Stefana Wyszyńskiego) / Aneta Rayzacher-Majewska // Katecheta. – 2011, nr 3, s. 40-42. 

161. Uwięzienie prymasa Stefana Wyszyńskiego a stosunki państwo-Kościół : (1953-1956) / Jacek Żurek // Arcana. 
– 2001, nr 6, s. 117-124. 

162. Wielki Polak – Kardynał Stefan Wyszyński : (katecheza dla gimnazjum) / Teresa Drewnowska // Katecheta. – 
2001, nr 5, s. 27-30. 

163. Wielkie dni Polski / Rafał Łatka // Biuletyn Instytutu Pamięci Narodowej. – 2019, nr 6, s. 10-16. 

164. Wielkie pochówki / Marek Henzler // Polityka. – 2010, nr 17, s. 30-33. 

165. Wizja wychowania w wymiarze nauczania społecznego prymasa Stefana kardynała Wyszyńskiego / Mariusz  
A. Roszewski // Teologia i Człowiek (Toruń). – 2003, nr 10 (2007), s. 143-163. 

166. Wobec totalitaryzmu : Prymas. Trzy lata z tysiąca / Anna Ślósarz // Warsztaty Polonistyczne. – 2001, nr 1,  
s. 122-126. 

167. Wspomnienie o Prymasie Tysiąclecia : (scenariusz przedstawienia dla uczniów klas IV-VI i gimnazjum) / Aneta 
Rayzacher-Majewska // Katecheta. – 2011, nr 3, s. 43-49. 

168. Wtedy i dzisiaj : 20 lat temu zmarł Prymas Wyszyński // Tygodnik Powszechny. – 2001, nr 1, s. 1.     

169. Z głębi serca... : apel Prymasa Tysiąclecia do młodzieży polskiej : (scenariusz dla szkoły zawodowej) / Anna 
Kurysz // Katecheta. – 2001, nr 4, s. 41-43. 

170. Zwycięstwo Kościoła : Prymas Tysiąclecia o pierwszej papieskiej pielgrzymce do Polski / Rafał Łatka // Biuletyn 
Instytutu Pamięci Narodowej. – 2017, nr 6, s. 146-153. 

171. „Życie trzeba przeżyć godnie, bo jest tylko jedno” : Prymas Tysiąclecia Ksiądz Stefan Wyszyński / Bożena 
Grabowska // Wychowawca. – 2001, nr 7-8, s. 10-11. 

 



„Dialogi Biblioteczne” 2021, nr 2(28) 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

39 

 

 

ELŻBIETA TROJAN 

Regionalny Zespół Placówek Wsparcia Edukacji 
Pedagogiczna Biblioteka Wojewódzka w Opolu 

KONSTYTUCJA 3 MAJA 1791 ROKU 

ZESTAWIENIE BIBLIOGRAFICZNE W WYBORZE 

W 2021 roku przypadła 230. rocznica uchwalenia pierwszej w Europie, a drugiej na świecie ustawy 

zasadniczej. W związku powyższym Sejm RP ustanowił rok 2021 – Rokiem Konstytucji 3 Maja1. 

Ten uchwalony w 1791 roku przez Sejm Królestwa Polskiego i Wielkiego Księstwa Litewskiego akt 

wprowadził trójpodział władzy. Niósł gwarancje swobód obywatelskich, tolerancję i wartości Oświece-

nia. Odwoływał się do tradycji chrześcijańskich. Ustawa Rządowa stanowiła dowód głębokiego patrio-

tyzmu oraz zrozumienia spraw obywatelskich i społecznych.  

W uchwale sejmowej czytamy: Sejm Rzeczypospolitej Polskiej, świadomy znaczenia Konstytucji 3 Maja 

jako ważnego elementu pamięci zbiorowej, oddając hołd wszystkim, którzy przyczynili się do powstania 

tego wiekopomnego aktu – myślicielom politycznym, posłomna Sejm Czteroletni, przedstawicielom 

ówczesnego obozu patriotycznego oraz pokoleniom Polaków, których niezłomna walka pozwoliła na 

przetrwanie lat niewoli i odzyskanie niepodległości, zachęca do refleksji nad dziedzictwem Konstytucji 

3 Maja współcześnie […]2. 

Zestawienie podzielono na dwie części, w których zebrano wydawnictwa zwarte i artykuły z czasopism. 

Uwzględniono w nim publikacje naukowe i popularnonaukowe, materiały dydaktyczne, scenariusze 

zajęć edukacyjnych oraz materiały repertuarowe (wiersze okolicznościowe, scenariusze akademii, apeli, 

konkursów, inscenizacji, uroczystości poświęcone Konstytucji 3 Maja). 

 

 

1 Zob. Uchwała Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 27 listopada 2020 r. w sprawie ustanowienia roku 2021 Rokiem 
Konstytucji 3 Maja (M.P. 2020, poz. 1172). 

2 Tamże. 
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ZAPROSZENIE DO WSPÓŁPRACY 

 

Redakcja zachęca nauczycieli bibliotekarzy oraz inne osoby zainteresowane do dzielenia się swoimi dobrymi prak-

tykami – zwłaszcza sprawozdaniami z podejmowanych inicjatyw, scenariuszami i konspektami zajęć. Przyjmuje do 

druku materiały, których autor nie skierował ani nie zamierza kierować do innych redakcji. Ich objętość (łącznie  

z ilustracjami) nie powinna przekraczać 10 stron A4. Preferujemy teksty krótsze.   

Materiały proponowane do druku prosimy przesyłać na adres: dialogi.biblioteczne@pbw.katowice.pl.  

Szczegółowe Wskazówki dla Autorów opublikowano na stronie internetowej biblioteki: https://pbw.katowice.pl/  

(zakładka Dialogi Biblioteczne).  
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